transformação segundo classes e gêneros da indústria. Salários (total) e Inversões de capital (total) (s/d).
Disponível em: https://sidra.ibge.gov.br/tabela/2221 Acesso em: 20 out. 2019

Em relação ao pessoal ocupado na indústria, também não é possível enxergar um padrão

de queda ou aumento na força de trabalho após a inflexão, de acordo com o que segue:

Gráfico 6- Evolução do quantitativo de pessoal ocupado na indústria mecânica no Brasil
(1981-2007)

Fonte: Fonte: SIDRA (Sistema IBGE de recuperação automática). Dados gerais das indústrias extrativas e de
transformação segundo classes e gêneros da indústria. Pessoal ocupado. (s/d). Disponível em:

https://sidra.ibge.gov.br/tabela/2221 Acesso em: 20 out. 2019

https://sidra.ibge.gov.br/tabela/2221
https://sidra.ibge.gov.br/tabela/2221

207

Isto é, a inflexão para a grande indústria não representou uma queda nos números

absolutos na força de trabalho no setor. Os dados de salários oscilantes também mostram que a

inflexão não causou algum efeito mais imediato ou contínuo sobre eles. A questão da força de

trabalho pode ainda ser verificada mais a fundo, analisando-se a densidade das profissões

executadas no setor mecânico, pelo levantamento da (Relatório Anual de Informações Sociais).

E persiste um padrão de continuidade. A seguir, é possível ver os números para 1985 e 1995.

Tabela 25 - Densidade de operários por profissões na indústria mecânica no Brasil (1985-
1995)

  1985   1995

Profissão Total Proporção Total  Proporção

Trabalhadores da usinagem de metais 72879 20,42% 64406 21,59%
Ajustadores mecânicos, montadores e mecânicos de máquinas,
veículos e instrumentos de prec.

37509 10,51% 31933 10,71%

Trabalhadores de serviços administrativos e trabalhadores
assemelhados

31706 8,88% 26214 8,79%

Encanadores, soldadores, chapeadores, caldeireiros e montadores de
estruturas metálicas

27327 7,66% 20832 6,98%

Trabalhadores metalúrgicos e siderúrgicos 26179 7,34% 26938 9,03%

Técnicos, desenhistas técnicos e trabalhadores assemelhados 21245 5,95% 19612 6,57%

Eletricistas, eletrônicos e trabalhadores assemelhados 10154 2,85% 16145 5,41%
Mestres, contramestres, supervisores de produção e manutenção
industrial e

7654 2,14% 6656 2,23%

Engenheiros, arquitetos e trabalhadores assemelhados 4662 1,31% 4580 1,54%

Pintores 4539 1,27% - -
Chefes intermediários, administrativos, de contabilidade e finanças - - 5282 1,77%

Fonte: Relação anual de informações sociais (s/d)

Estas tabelas, que mostram a distribuição dos empregos do setor entre as profissões e

apresentam outro dado interessante: entre 1985 e 1995 não houve mudança significativa na

estrutura de emprego do setor, havendo pouquíssimas mudanças. Um ponto a se destacar é que

em 1985, passava a haver uma importância maior dos engenheiros e técnicos desenhistas de

projetos, que atendiam necessidades impostas pelo próprio novo padrão técnico imposto pelas

novas máquinas.

Em que pese estes aspectos pouco conclusivos em relação ao efeito da inflexão no setor